



UNIVERSITATEA DIN ORADEA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE SOCIO-UMANE

C.P. 114 of. Poștal 1
Str. Universității, nr.5, 410087, Oradea, jud. Bihor
Tel/fax: 0259 408439/0259 408766
www.uoradea.ro, www.socioumane.ro



UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Anexa nr. 3

*la Metodologia de concurs pentru ocuparea
posturilor didactice și de cercetare*

FIȘA DE
VERIFICARE

A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR
MINIMALE

pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

(adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel
național)

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE: SĂVEANU PRENUMELE: SORANA MIHAELA,

Postul **LECTOR UNIVERSITAR**

Disciplinele: Sociologia educației; Managementul proiectelor; Prelucrarea și analiza informatizată a datelor în sociologie și asistență socială;

Poziția în Statul de funcții: 19

Departamentul de Sociologie și Asistență Socială, Facultatea de Științe Socio-Umane

Gradul didactic actual: cadru didactic asociat în regim de plata cu ora

Poziția în Statul de funcții: 19 și 22

Disciplinele: Sociologia educației; Prelucrarea și analiza informatizată a datelor în sociologie și asistență socială; Managementul proiectelor; Statistică descriptivă univariată; Statistică aplicată în științele sociale.

Departamentul de Sociologie și Asistență Socială

Facultatea de Științe Socio-Umane, Universitatea din Oradea

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Oradea	Sociologie	1998-2002	Licențiat în Sociologie
2.	Universitatea din Oradea	Sociologie	2004-2006	Diplomă de Master Administrație Publică și Dezvoltare Comunitară



UNIVERSITATEA DIN ORADEA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE SOCIO-UMANE

C.P. 114 of. Poștal 1
Str. Universității, nr.5, 410087, Oradea, jud. Bihor
Tel/fax: 0259 408439/0259 408766
www.uoradea.ro, www.socioumane.ro



2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Oradea	Sociologie	2007-2011	Doctor în Sociologie (acordat prin Ordin M.E.C.T.S. nr. 5743/12.09.2012)

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
	-	-	-	-

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/gradul profesional
	-	-	-	-

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDDELOR SPECIFICE

Lector universitar/Șef lucrări

- deține titlul științific de doctor;
- îndeplinește standardele minime naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de lector universitar/șef de lucrări, aprobate prin ordin al ministrului de resort potrivit art. 219 alin (1) al Legii Educației Naționale, legea 1/2011;
 - a publicat minimum 3 lucrări (în extenso sau în rezumat), în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;
 - a elaborat cel puțin o carte de specialitate, publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional;



UNIVERSITATEA DIN ORADEA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE SOCIO-UMANE

C.P. 114 of. Poștal 1
Str. Universității, nr.5, 410087, Oradea, jud. Bihor
Tel/fax: 0259 408439/0259 408766
www.uoradea.ro, www.socioumane.ro



- a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților;
- *Satisfacă alte cerințe, specifice fiecărei facultăți/departament/centru, prevăzute în procedurile proprii acestora, aprobate de Senatul universitar, cerințe care nu pot fi sub nivelul standardelor minimale naționale.*

Nr. crt.	Criteriu de evaluare	Indicator de performanță	Media minimă/numărul minim	Realizat/nerealizat
1	Susținerea unei prelegeri didactice /științifice în fața comisiei de specialitate	Calificativ obținut pe baza următoarelor criterii: - Ținuta academică; - Structura prelegerii; - Coerența și logica prezentării	Minimum calificativul <i>bine</i> / 9,00 (<i>nouă</i>)	
2	Susținerea unei prelegeri publice cu tema "Perspective în cariera universitară"	- Capacitatea de a ilustra propriul parcurs profesional în manieră sintetică; - Capacitatea de a prezenta un plan realist de dezvoltare a carierei universitare;	Minimum calificativul <i>bine</i> / 9,00 (<i>nouă</i>)	
3	Elaborarea de materiale didactice	Număr de materiale didactice elaborate pentru seminarii în calitate de autor/coautor (culegeri, ghid de studiu, aplicații, teste de evaluare) în format tipărit și/sau electronic	Minimum 2	REALIZAT (5 suporturi curs/seminar, aplicații, teste de evaluare)
4	Cercetarea științifică	Număr de lucrări științifice prezentate și publicate la conferințe cu comitet de program	minimum 3	REALIZAT (27 de lucrări științifice prezentate și publicate la conferințe cu comitet de program)
		Numărul de cărți, monografii, tratate de specialitate publicate în edituri recunoscute, cu referenți și ISBN	Minimum 1	REALIZAT (1 carte de specialitate publicată la o editură recunoscută ISBN 978-973-595-658-5)
5	Prestigiul profesional	Calitatea de membru în societăți științifice și/sau	Minimum 1	



UNIVERSITATEA DIN ORADEA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE SOCIO-UMANE

C.P. 114 of. Poștal 1
Str. Universității, nr.5, 410087, Oradea, jud. Bihor
Tel/fax: 0259 408439/0259 408766
www.uoradea.ro, www.socioumane.ro



		profesionale		
		Calitatea de membru în comisii la nivelul facultății		
		Membru în comitete de organizare/program al conferințelor științifice		REALIZAT (3 conferințe – membru în comitetul de organizare)
6	Activitatea cu studenții	Activitatea desfășurată în calitate de îndrumător de an/tutore	Minimum 1	
		Pregătirea studenților prin cercuri științifice studențești, olimpiade, concursuri profesionale etc.		REALIZAT (1 organizare Cercul de Cercetare Sociologică http://goo.gl/p4xC6D)

Realizat

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 06.01.2016

Candidat [Signature]

Verificat:

Președinte comisie: Prof.univ.dr. Sergiu Băltătescu

Membrii comisiei: Prof.univ.dr. Adrian Hatos;
Prof.univ.dr. Florica Ștefănescu
Conf.univ.dr. Șerban Olah
Lect.univ.dr. Bekesi Delia